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1 WÐÒÏ×ÁÄÚÁÎÉÅ ËÕÒÓĕ× ×ÁÌÕÔ  
Kursy walut w systemie enova mogą byd wprowadzane ręcznie lub przy pomocy mechanizmu 

importującego. 

Wybierając bŀǊȊťŘȊƛŀ κ YǳǊǎȅ ǿŀƭǳǘΣ wprowadza się kurs ręczne. W tym celu należy na formatce 

kursy walut wybrad odpowiednio daty obowiązywania i ogłoszenia, po wybraniu dat należy w polu 

kurs wpisad kurs na dany dzieo, dla waluty. 

 

Aby skorzystad z funkcji importu kursów z NBP należy wybrad bŀǊȊťŘȊƛŀ κ LƳǇƻǊǘ ƪǳǊǎƽǿ ǏǊŜŘƴƛŎƘ 

NBP, kursy pobierane są ze strony Narodowego Banku Polskiego. Jeśli ma byd zaimportowany kurs 

bieżący należy na formatce ustawid pole importuj na: Ostatni ƻƎƱƻǎȊƻƴȅ i wybrad Zapisz i zamknij.  

 

Istnieje możliwośd zaimporotwania kursu ogłoszonego na inny dowolny dzieo lub za wskazany okres. 
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2 7ÐÒÏ×ÁÄÚÁÎÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔĕ× × ×ÁÌÕÔÁÃÈ ÏÂÃÙÃÈ × 

%×ÉÄÅÎÃÊÉ ÄÏËÕÍÅÎÔĕ× 
 

Wprowadzając fakturę zakupu w walucie obcej w ewidencji dokumentów należy kwotę w walucie 

obcej wpisad w polu Wartośd. Na podstawie wartości całego dokumentu na zakładce Dane 

kontrahenta i płatności utworzy się płatnośd, która na zakładce dodatkowe będzie przeliczona na PLN 

po kursie odczytanym z tabeli kursowej lub wprowadzonym ręcznie. 
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Uwaga! 

!ōȅ ǳǇǊƻǏŎƛŏ ǿǇǊƻǿŀŘȊŀƴƛŜ ŘƻƪǳƳŜƴǘƽǿ ǿŀƭǳǘƻǿȅŎƘ Ƴƻȍƴŀ ǎƪƻǊȊȅǎǘŀŏ Ȋ ǊƻȊǎȊŜǊȊƻƴȅŎƘ ŘŜŦƛƴƛŎƧƛ 

ŘƻƪǳƳŜƴǘƽǿ όbŀǊȊťŘȊƛŀκhǇŎƧŜκ 9ǿƛŘŜƴŎƧŀ ŘƻƪǳƳŜƴǘƽǿκ5ŜŦƛƴƛŎƧŜ ŘƻƪǳƳŜƴǘƽǿύΣ ǿǎƪŀȊǳƧŊŎ Řƭŀ 

ŘŀƴŜƧ ŘŜŦƛƴƛŎƧƛ ƴŀ ȊŀƪƱŀŘŎŜ ǊƻȊǎȊŜǊȊŜƴƛŜ ŘŜŦƛƴƛŎƧƛ ±!¢ ǇŀǊŀƳŜǘǊ ΨPrzeliczaj od ǇƱŀǘƴƻǏŎƛ όǿŀƭǳǘƻǿŜύΩΦ 

tƻȊǿƻƭƛ ǘƻ ǿ ǇƛŜǎȊŜƧ ƪƻƭŜƧƴƻǏŎƛ ǿǇǊƻǿŀŘȊŀŏ ǇƱŀǘƴƻǏŏ ǿ ǿŀƭǳŎƛŜ ƴŀ ŘƻƪǳƳŜƴŎƛŜΣ  ƪǿƻǘȅ Řƭŀ 

ŜƭŜƳŜƴǘƽǿ ±!¢ ōťŘŊ ǇǊȊŜƭƛŎȊŀƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ǇƱŀǘƴƻǏŎƛ ǿ ǿŀƭǳŎƛŜ ƛ ǇƻŘŀƴŜƎƻ ƪǳǊǎǳ Φ 

3 7ÐÒÏ×ÁÄÚÁÎÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔĕ× × ×ÁÌÕÔÁÃÈ ÏÂÃÙÃÈ × ÍÏÄÕÌÅ 

Handel 
Faktura zakupu lub sprzedaży o wartościach wyrażonych w walucie obcej wprowadzana w module 

Handel przeliczana jest w całości na PLN według kursu wprowadzonego dla całej faktury. Z tabeli 

kursów średnich NBP odczytywany jest kurs obowiązujący w dniu wystawienia faktur (kurs ostatni 

ogłoszony przed dniem wystawienia faktury). W momencie zatwierdzania faktury zawarte w niej 

Płatności (Należności lub Zobowiązania) przeliczane są na PLN według kursu dla całej faktury. 
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4 DÅËÒÅÔÏ×ÁÎÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ Ú ÐčÁÔÎÏĢÃÉä × ×ÁÌÕÃie obcej 
 Dekret do dokumentu w walucie obcej można stworzyd ręcznie lub automatycznie za pomocą 

schematu księgowego.  

Rozrachunki wyrażone w walutach obcych powinny byd księgowane na konta rozrachunkowe za 

pomocą ȊŀǇƛǎƽǿ ŘǿǳǿŀƭǳǘƻǿȅŎƘ powiązanych z tymi rozrachunkami. 

 

Aby możliwe było tworzenie zapisów dwuwalutowych na definicji konta należy ustawid w polu 

Wielowalutowe wartośd Wiele. 
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Dekret z zapisem dwuwalutowym można utworzyd automatycznie za pomocą schematu księgowego. 

Aby w dekrecie był tworzony poprawny zapis dwuwalutowy w schemacie księgowym na pozycji 

księgującej rozrachunek (z przedmiotem księgowania Płatności) należy wskazad dwie kwoty 

księgowania: Yǿƻǘť ǇƱŀǘƴƻǏŎƛ ƛ Yǿƻǘť ƪǎƛťƎƛ ǇƱŀǘƴƻǏŎƛΦ 
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5 %×ÉÄÅÎÃÊÏÎÏ×ÁÎÉÅ ×ÐčÁÔȾ×ÙÐčÁÔ ÂÁÎËÏ×ÙÃÈ × ×ÁÌÕÃÉÅ 

obcej na rachunek w walucie 

5.1 Przygotowanie konÆÉÇÕÒÁÃÊÉ ÄÌÁ ×ÙÃÉäÇÕ × ×ÁÌÕÃÉÅ ÏÂÃÅÊ ɀ magazyn 

walut 
 

W Opcjach 9ǿƛŘŜƴŎƧŜ |t / Ewidencje tworzymy nową ewidencje dla raportów bankowych 

wybierając Nowy (Rachunek bankowy). 



10 
 

 

 

Na formularzu tworzonej ewidencji zaznaczmy parametr hōǎƱǳƎŀ ƳŀƎŀȊȅƴǳ ǿŀƭǳǘ oraz 5ƻƳȅǏƭƴȅ 

ǎǇƻǎƽō ǿȅƭƛŎȊŀƴƛŀ ǿŀǊǘƻǏŎƛ ǿȅǇƱŀǘ ǿ ƳŀƎŀȊȅƴƛŜ ǿŀƭǳǘ ς ²Ǝ ȊŀǎƻōƽǿΦ 

Mechanizm Magazynu walut wspomaga obliczanie wartości w PLN dla wypłat z rachunku bankowego 

oraz obliczania ewentualnych różnic kursowych powstających pomiędzy kursami wypłaty i 

wcześniejszej wpłaty lub wpłat, którymi wypłata została sfinansowana. Kolejka zasobów oraz 

tworzenie obrotów (połączeo pomiędzy wypłatami i wpłatami finansującymi) odbywa się według 

zasady FIFO. 

Na zakładce Prawa danych ustawiamy odpowiednio prawa dostępu do ewidencji dla poszczególnych 

operatorów. 

5.2 0ÒÚÙÇÏÔÏ×Ù×ÁÎÉÅ ÂÉÌÁÎÓÕ ÏÔ×ÁÒÃÉÁ ÚÁÓÏÂĕ× ÍÁÇÁÚÙnu walut 
W praktyce możliwa jest sytuacja, że zakładana przez nas ewidencja waluty obcej jest kontynuacją 

ewidencji prowadzonej wcześniej poza systemem enova i wymaga wprowadzenia stanu 

początkowego zasobów. Na taki stan początkowy zasobów mogą składad się wcześniejsze wpłaty 

zaewidencjonowane według różnych kursów. Aby poprawnie stworzyd stan początkowy, który będzie 

następnie uwzględniany przy wyliczaniu różnic kursowych od własnych środków należy wykonad 

następujące czynności: 
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1. Tworzymy nowy okres obrachunkowy wczeŜniejszy niŨ pierwszy okres, dla kt·rego byğa prowadzona 

ksiňgowoŜĺ w enova, np. 2010 (2010-01-01é2010-12-31) 

2. Wprowadzamy w ewidencji Ŝrodk·w pieniňŨnych z datŃ 2010-12-31 wyciŃg bankowy zawierajŃcy 

wszystkie wpğaty waluty, kt·re maja zğoŨyĺ siň na BO 2011 r. Wprowadzony raport naleŨy zatwierdziĺ 

3. Zatwierdzonemu raportowi naleŨy w Ewidencji dokument·w nadaĺ stan Wprowadzony.  

 

5.3 Ewidencjonowanie operacji na rachunku bankowym walutowym 
 

Tworzymy nowy raport i w raporcie wprowadzamy kolejno wpłaty i wypłaty.  

Uwaga! 
 
KolejnoŜĺ jest istotna poniewaŨ w obrňbie jednego dnia wpğaty i wypğaty w kolejce magazynu 
walut ustawiajŃ siň wedğug LP. Zmiana kolejnoŜci wymaga wykonania dla raportu czynnoŜci 
Przelicz magazyn walut. 
 

 
 
 

5.3.1 %×ÉÄÅÎÃÊÏÎÏ×ÁÎÉÅ ×ÐčÁÔ ÎÁ rachunek walutowy 

W raporcie za zakładce WǇƱŀǘȅ ƛ ǿȅǇƱŀǘȅ wprowadzamy nową ǿǇƱŀǘť. 

Na zakładce ogólne wprowadzamy wszystkie niezbędne informacje i podajemy kwotę operacji w 

walucie obcej. W przypadku ewidencji z włączoną obsługą magazynu walut na każdej wpłacie i 

wypłacie widnieje dodatkowe pole αaŀƎŀȊȅƴ ǿŀƭǳǘέ. W polu tym każda wpłata powinna mied 

ustawione Wg kursu dnia, co spowoduje, że jej wartośd w PLN zostanie przeliczona do Magazynu 

walut wg kursu wprowadzonego na zakładce Dodatkowe. 

 

Uwaga ! 
 
Magazyn walut na Wpğatach domyŜlnie przyjmuje wartoŜĺ óWg kursu dniaô i ustawienie takie 
wymaga wpisania kursu na zakğadce dodatkowe. MoŨliwe jest r·wnieŨ ustawienie w tym polu 
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wartoŜci óNie podlegaô, co spowoduje, Ũe operacja nie bňdzie uwzglňdniana w kolejce 
magazynu walut, a nastňpnie przy wyliczaniu r·Ũnic kursowych. 

 

  

Na zakładce Dodatkowe wpłaty możemy ręcznie wpisad kurs euro, jeśli mamy dla danej ewidencji 

wskazaną tabele kursową i uzupełnione kursy na dany dzieo to zostaje on automatycznie pobrany. 
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Tak dodane wpłaty utworzą nam zasoby magazynu walut.  

Wpłaty podlegające rozliczeniu wprowadzamy analogicznie wskazując kontrahenta i zatwierdzając 

parametr podlega rozliczeniu na Tak na zakładce ogólne.  Wpłatę podlegającą rozliczaniu za pomocą 

czynności Rozlicz rozliczamy z płatnością z dokumentu. 
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5.3.2 %×ÉÄÅÎÃÊÏÎÏ×ÁÎÉÅ ×ÐčÁÔ ÎÁ ÒÁÃÈÕÎÅË ×ÁÌÕÔÏ×Ù 

Dodajemy nową ǿȅǇƱŀǘť. W polu Magazynu walut wybieramy ²Ǝ Ȋŀǎƻōƽǿ. 

  

 

Na wypłatach w polu Magazyn walut domyślnie ustawiana jest wartośd ²Ǝ Ȋŀǎƻōƽǿ (można zmienid 

domyślne ustawienia w konfiguracji ewidencji śp.). Przy takim ustawieniu na wypłacie nie ma 

potrzeby wprowadzania kursu. Jej wartośd w PLN wyliczy się automatycznie na podstawie zasobów 

Magazynu walut (MW). 

Na każdej operacji Wypłaty na zakładce Magazyn walut tworzą się obroty magazynu walut (po 

zapisaniu raportu). 
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Każdy taki obrót pokazuje cząstkowe sparowania rozchodów waluty z magazynu i wcześniejszych 

wpłat je finansujących. Przy ustawionej wartości Wg zasobów w polu Magazyn walut rozchody 

odbywają się po kursach przychodów i na utworzonych sparowaniach nie powstają różnice kursowe 

na danej ewidencji śp.  

Uwaga! 
W przypadku ustawienia na Wypğacie w polu Magazyn walut wartoŜci óWg kursu dnia 
ówymagane bňdzie wpisanie na zakğadce Dodatkowe kursu, wedğug kt·rego nastŃpi 
przeliczenie waluty na PLN. Przy tak zaewidencjonowanym rozchodzie waluty na zakğadce 
Magazyn walut powstanŃ obroty, w kt·rych kursy wpğat bňdŃ inne niŨ kurs wypğaty. Obroty 
takie bňdŃ dodatkowo prezentowağy wyliczone r·Ũnice kursowe MW. 
 

Zapłatę należy rozliczyd z płatnością z dokumentu. Po wprowadzeniu zapłat należy zamknąd cały 

wyciąg. 

5.4 $ÅËÒÅÔÏ×ÁÎÉÅ ×ÙÃÉäÇÕ ÂÁÎËÏ×ÅÇÏ ×ÁÌÕÔÏ×ÅÇÏ 

5.4.1 2öÃÚÎÅ ÄÅËÒÅÔÏ×ÁÎÉÅ ×ÙÃÉäÇÕ ÂÁÎËÏ×ÅÇÏ 

Zamknięty wyciąg trafia do Ewidencji dokumentów, gdzie może zostad zadekretowany. Dekret można 

utworzyd ręcznie lub automatycznie. Zapisy na konta rozrachunkowe powinny byd tworzone jako 
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zapisy dwuwalutowe (analogicznie jak w przypadku zapisów księgujących płatności z faktur). Zapisy 

na pozostałe konta powinny byd tworzone tylko w wartościach w PLN. 

Dekret można utworzyd automatycznie za pomocą schematu księgowego.  

5.4.2 3ÃÈÅÍÁÔ ÄÏ ×ÙÃÉäÇĕ× ÂÁÎËÏ×ÙÃÈ ɉÄÌÁ ÒÁÃÈÕÎËĕ× ×ÁÌÕÔÏ×ÙÃÈ É × 0,.Ɋ 

 

Pozycje schematu służące do zaksięgowania zapłat na konta rozrachunkowe wielowalutowe powinny 

mied określone dwie kwoty księgowania Deklarowana kwota operacji i Yǿƻǘŀ ƪǎƛťƎƛ ƻǇŜǊŀŎƧƛ. 

 

 

5.5 Przeliczenie magazynu walut 
Przeliczenia magazynu walut dokonuje się w bŀǊȊťŘȊƛŀŎƘ Ҕ hǇŎƧŀŎƘ Ҕ 9ǿƛŘŜƴŎƧŜ ǏǊƻŘƪƽǿ 

ǇƛŜƴƛťȍƴȅŎƘ lub na liście Raportƽǿ 9|t poprzez wykonanie czynności Przelicz magazyn walut 

(czynnośd dostępna na raporcie dla EŚP z włączonym magazynem walut). Przeliczenie odbywa się dla 

wskazanej EŚP. 
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Uwaga! 

tƻŘŎȊŀǎ ǇǊȊŜƭƛŎȊŀƴŀƛ ƳŀƎŀȊȅƴǳ ǿŀƭǳǘ ǇǊȊŜƭƛŎȊŀƴƛǳ ǇƻŘƭŜƎŀƧŊ ƧŜŘȅƴƛŜ wŀǇƻǊǘȅΣ ƪǘƽǊŜ ƴƛŜ ȊƻǎǘŀƱȅ 

ƧŜǎȊŎȊŜ ȊŀƳƪƴƛťǘŜ όƴƛŜ ǘǊŀŦƛƱȅ Řƻ 9ǿƛŘŜƴŎƧƛ ŘƻƪǳƳŜƴǘƽǿύ ƭǳō ǿ  9ǿƛŘŜƴŎƧƛ ŘƻƪǳƳŜƴǘƽǿ ƳŀƧŊ ǎǘŀƴ 

Bufor. 

6 %×ÉÄÅÎÃÊÏÎÏ×ÁÎÉÅ ×ÐčÁÔȾ×ÙÐčÁÔ ÚÁ ÆÁËÔÕÒÙ × ×ÁÌÕÃie 

dokonywanych z rachunku w PLN 
 

W praktyce może się zdarzyd, że firma nie ma rachunku walutowego i zapłaty w walucie obcej 

dokonywane są z rachunku w PLN. W taki przypadku na formularzu wprowadzanej zapłaty należy w 

polu Kwota podad wartośd w walucie obcej, a dopiero w polu W walucie ewidencji należy podad 

wartośd w PLN (kwotę, którą został obciążony rachunek bankowy złotówkowy). 
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Tak wprowadzona zapłata będzie podstawą do automatycznego rozliczenia z płatnością w walucie 

obcej pochodząca z faktury, odpowiedniego dwuwalutowego księgowania na konto rozrachunkowe, 

a w dalszej kolejności do automatycznego obliczenia różnic kursowych (różnic pomiędzy jej wartością 

w PLN i wartością w PLN płatności z faktury). 

7 2ĕŀÎÉÃÅ kursowe ÏÄ ÒÏÚÒÁÃÈÕÎËĕ× ɉ2ĕŀÎÉÃÅ ËÕÒÓÏ×ÅɊ 
Aby naliczyd różnice kursowe (zwykłe) należy w ewidencji dokumentów wybrad Nowy όwƽȍƴƛŎŜ 

kursowe). Następnie należy ustawid odpowiednią datę (np. na koniec miesiąca) i naliczyd różnice 

kursowe wybierając czynnośd wƽȍƴƛŎŜ YǳǊǎƻǿŜ za odpowiedni okres: 

 

Okres powinien byd ustawiony tak, aby obejmował datę rozliczenia płatności z zapłatą. Różnice 

kursowe zostaną naliczone automatycznie 
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Podstawą rozliczania różnic kursowych od rozrachunków są rozliczenia księgowe (rozliczenia zapisów 

księgowych). Pozycje dokumentu różnic kursowych to tak naprawdę zaewidencjonowane rozliczenia 

księgowe w których kwota operacji w walucie obcej jest rozliczona do zera, a nie jest do kooca 

rozliczona różnica kursowa wynikająca z różnych wartości złotówkowych rozliczonych ze sobą 

zapisów księgowych. Zaksięgowanie na koncie rozrachunków różnicy kursowej dopełnia rozliczenie i 

doprowadza do zgodności księgowao w PLN. 
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8 2ĕŀÎÉÃÅ ËÕÒÓÏ×Å ÏÄ ×čÁÓÎÙÃÈ ĢÒÏÄËĕ× ÐÉÅÎÉöŀÎÙÃÈ 

ɉ2ĕŀÎÉÃÅ ËÕÒÓÏ×Å -7Ɋ 
W ewidencji dokumentów wybieramy Nowy όwƽȍƴƛŎŜ ƪǳǊǎƻǿŜ a²ύ Φ ²ǎƪŀȊǳƧŜƳȅ właściwą datę 

dokumentu, która będzie datą księgowania i wybieramy polecenie DŜƴŜǊǳƧ ǊƽȍƴƛŎŜ ƪǳǊǎƻǿŜ a².  

Pojawia się okienko, w którym wskazujemy okres, za jaki mają byd zebrane różnice kursowe. 

Powinien zostad wskazany okres jednostronnie otwarty tak, aby program uwzględnił wszystkie zapisy 

z przeszłości aż do daty generowania różnic.  

 

9 Schematy dla Å×ÉÄÅÎÃÊÉ ÒĕŀÎÉÃ ËÕÒÓÏ×ÙÃÈ 

9.1 3ÃÈÅÍÁÔ Å×ÉÄÅÎÃÊÉ ÒĕŀÎÉÃ ËÕÒÓÏ×ÙÃÈ ɉÚ×ÙËčÙÃÈɊ 
 

Dokumenty ewidencji różnic kursowych zawierają różnice kursowe generowane w wyniku rozliczania 

płatności i zapłat wyrażonych w walutach obcych, a przeliczonych na PLN po różnych kursach.  

Budując schemat do księgowania tych dokumentów, jako przedmiot księgowania w pozycjach 

wybieramy wƽȍƴƛŎŜ ƪǳǊǎƻǿŜ. W warunku księgowania wskazujemy czy interesuje nas zysk czy strata 

z tytułu różnic kursowych. Jako konto, na które ma zostad zaksięgowana różnica kursowa wybieramy 

zamiennik konta i wskazujemy ²Ǝ ǊƽȍƴƛŎȅ ƪǳǊǎƻwej. Schemat w momencie tworzenia zapisu 

automatycznie rozpozna, na jakim koncie były zaksięgowane zapisy, na podstawie, których powstała 

różnica kursowa i różnicę tę zaksięguje na to samo konto. 

Kwota księgowania podawana jest w schemacie dwutorowo. W pierwszym okienku wybieramy 

„ƪǿƻǘť ƻǇŜǊŀŎƧƛ ǊƽȍƴƛŎȅ ƪǳǊǎƻǿŜƧ”, a w drugim okienku „ƪǿƻǘť ǊƽȍƴƛŎȅ ƪǳǊǎƻǿŜƧ” 

Druga strona księgowania odbędzie się na wskazane odpowiednio konto przychodów lub kosztów. W 

tym przypadku, jako kwota księgowania wskazujemy jedynie Kǿƻǘť ǊƽȍƴƛŎȅ ƪǳǊǎƻǿŜƧΦ 
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9.2 3ÃÈÅÍÁÔ Å×ÉÄÅÎÃÊÉ ÒĕŀÎÉÃ ËÕÒÓÏ×ÙÃÈ -7 
Dokumenty różnic kursowych magazynu walut zawierają różnice kursowe generowane podczas ruchu 

walut na walutowych rachunkach bankowych lub w kasie walutowej. 

W schemacie do tych dokumentów przedmiotem księgowania w pozycjach są wƽȍƴƛŎŜ ƪǳǊǎƻǿŜ a². 

W warunku księgowania w poszczególnych pozycjach wybieramy odpowiednio zysk lub strata.  

W przypadku pozycji schematu służących do księgowao na konto ewidencji środków pieniężnych 

warunek księgowania możemy rozbudowad o wybór ewidencji środków pieniężnych, z którą 

związana jest księgowana różnica kursowa. 

Wartością, która będzie księgowana na poszczególne konta będzie Yǿƻǘŀ ǊƽȍƴƛŎȅ ƪǳǊǎƻǿŜƧ a²Φ 
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10 Zasoby i Obroty Magazyn Walut 
 

Zasoby i obroty w magazynie walut możemy oglądad z poziomu Ewidencja |t Ҕ aŀƎŀȊȅƴ ǿŀƭǳǘ Ҕ 

Zasoby (Obroty). 

Á Zasoby magazynu walut pokazują dostępne zasoby waluty powiększane każdą kolejną wpłatą, 

a pomniejszane każdą wypłatą. 

Á Obroty magazynu walut pokazują sparowane ze sobą wpłaty waluty i wypłaty. Parowanie to 

odbywa się automatycznie w momencie zatwierdzania dokumentu wypłaty. Parowania tworzone 

są zgodnie z zasadą CLCh όǇƛŜǊǿǎȊŜ ǿŜǎȊƱƻ Ҕ ǇƛŜǊǿǎȊŜ ǿȅǎȊƱƻύΦ  

Mechanizm magazynu walut pozwala na automatyczne wyliczanie różnic kursowych od własnych 

środków pieniężnych zgromadzonych na rachunku walutowym lub w kasie walutowej. W momencie 
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zatwierdzania wypłaty środków dla wypłacanej kwoty w walucie obcej wyliczana jest różnica wartości 

w PLN wynikająca z różnicy pomiędzy kursem wpłaty i kursem wypłaty. 

Podobnie jak w przypadku Wpłat, dla Wypłat w polu Magazyn walut można również ustawid wartośd 

Nie podlega. Tak oznaczone wypłaty nie będą brały udziału w ustalaniu obrotów magazynu walut i 

nie będą podstawą obliczania różnic kursowych. 

11 +ÏÐÉÏ×ÁÎÉÅ ÚÁÓÏÂĕ× ÍÁÇÁÚÙÎÕ ×ÁÌÕÔ 
Na liście Raportów w Ewidencji środków pieniężnych dostępna jest czynnośd kopiowania zasobów 

magazynu walut z wypłaty wykonanej z jednej ewidencji w walucie obcej na wpłatę 

zaewidencjonowaną w innej ewidencji prowadzonej w tej samej walucie. 

tǊȊȅƪƱŀŘΥ 

Przelewanie środków pieniężnych z rachunku walutowego na lokatę.  

W ty celu musimy stworzyd wypłatę niepodlegającą rozliczeniu z ustawieniem w polu magazyn walut 

Wg zasobów. Rozchód z tej zapłaty zostanie rozliczony wg kursów z wpłat finansujących. 
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Otwieramy nowy rachunek - ƭƻƪŀǘť na który zostaje przeniesiona kwota z normalnego rachunku w 

Euro. W raporcie w ewidencji lokat (Lokaty EUR) tworzymy na podstawie wyciągu otrzymanego z 

banku nową wpłatę na kwotę, która została wypłacona na rachunku EUR w celu przeniesienia na 

lokatę. 

 

Stojąc na liście raportów w EŚP wybieramy czynności Kopiuj zasoby magazynu walut  i uzupełniamy 

parametry kopiowania 



26 
 

 

Zasoby z wpłaty z rachunku walutowego zostaną skopiowane na wpłatę na lokatę wprowadzoną w 

ewidencji lokat.  
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Po zakooczeniu lokaty przeniesienie zasobów z lokaty z powrotem na rachunek walutowy wygląda 

analogicznie. Robimy wypłatę w ewidencji lokat i wpłatę na tę samą kwotę na rachunku głównym, a 

następnie wykonujemy czynnośd kopiowania zasobów. 

 

Uwaga! 
Warunkiem wykonania czynnoŜci kopiowania zasob·w jest wczeŜniejsze zatwierdzenie raportu 
zawierajŃcego wypğatŃ, z kt·rej zasoby majŃ zostaĺ skopiowane. 
 
Dla lokat typu Overnight (wpğata cağego salda rachunku na lokatň i powr·t Ŝrodk·w na 
rachunek gğ·wny nastňpnego dnia rano) nie zaleca siň stosowania kopiowania zasob·w. Dla 
takich przypadk·w prostszym rozwiŃzaniem jest oznaczanie na rachunku gğ·wnym wypğat na 
lokatň i wpğat z lokaty jako NiepodlegajŃce magazynowi walut (Magazyn walut ï Nie podlega). 
 

12 2ĕŀÎÉÃÅ ËÕÒÓÏ×Å × +0É2 

12.1 2ĕŀÎÉÃÅ ËÕÒÓÏ×Å ÏÄ ÒÏÚÒÁÃÈÕÎËĕ× ɉ2ĕŀÎÉÃÅ ËÕÒÓÏ×Å +0É2Ɋ 
Mechanizm obliczania różnic kursowych dla rozrachunków w KPiR jest aktywny po włączeniu 

parametru w konfiguracji (Opcje/KPiR/Ogólne). 

 

Różnice kursowe w KPiR obliczane są w oparciu o niezgodnośd wartości w PLN dla rozliczeo Płatności i 

Zapłat w walutach obcych.  
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Po włączeniu mechanizmu na każdej płatności lub zapłacie na rozliczeniu pojawia się dodatkowa 

zakładka Różnice kursowe, na której jest dostępna informacja o kwocie, rodzaju i statusie różnicy 

kursowej. 

 

Analiza rozliczeo i księgowanie różnic kursowych jest realizowane za pomocą dokumentu typu 

wƽȍƴƛŎŜ ƪǳǊǎƻǿŜ Ytƛw.  Na formularzu dokumentu dostępna jest czynnośd Różnice kursowe. 
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Po wykonaniu czynności w dokumencie są zebrane wszystkie różnice kursowe, które mogą byd 

automatycznie predekretowane. Podczas predekretowania per saldo różnic kursowych księgowane 

jest do odpowiedniej kolumny KPiR (do kolumny Pozostałe przychody jeśli zyski przewyższają straty 

lub do kolumny Pozostałe koszty – w odwrotnej sytuacji). 

12.2 2ĕŀÎÉÃÅ ËÕÒÓÏ×Å ÏÄ ×čÁÓÎÙÃÈ ĢÒÏÄËĕ× ɉ2ĕŀÎÉÃÅ ËÕÒÓÏ×Å -7Ɋ 
 

Mechanizm obliczania różnic kursowych od własnych środków na rachunkach walutowych lub w 

kasach walutowych (mechanizm Magazynu walut) działa w KPiR analogicznie jak w przypadku pełniej 

księgowości. Jedyna różnica występuje na etapie księgowania różnic kursowych. W ewidencji 

dostępny jest dokument typu wƽȍƴƛŎŜ ƪǳǊǎƻǿŜ a². Na formularzu dokumentu dostępna jest 

czynnośd Generuj różnice kursowe MW.  

 

Po predekretowaniu, podobnie jak w przypadku różnic kursowych od rozrachunków, różnice kursowe 

MW księgowane są do odpowiedniej kolumny KPiR (do kolumny Pozostałe przychody jeśli zyski 

przewyższają straty lub do kolumny Pozostałe koszty – w odwrotnej sytuacji). 


